

har kunnet komme igennem Lyffland, hvor Toldvæsenet ellers lægger alle mulige Hindringer i Vejen.

Det flæst, der er jendit berned, er ganske smaa Svin, „Polte“, der har en Vægt af ca. 100 Pund. De findes derned i ferst Tilstand.

Det vil være af meget stor Interesse at følge denne Sags videre Udvikling; thi et højt nyt Marked for den danske Eksport betyder jo en direkte Gævnst for Landet.

Past. Johannes Clausens Eftermæle.
Past. Johannes Clausen hvis Død den 21. Marts vi omtalte forrige Tirsdag har i mange Aar — ca. 40 — været en kendt og skattet Præstestiftelse derhjemme i Møderkirken. Han har altid været med paa Livets Side. Særlig kendt er han fra Andre Missions første Dage som Past. Vilh. Vecks trofaste Ven og Medhjælper og saa for hans fremragende Fædrelandskærlighed. Va-

Er De Ved?
Saa har De sikkert ikke brugt „Anti-Corpu“
Anti-Corpu er et udførelst middel og sælges under Garanti for at reducere Fede, eller Vægtens Tilbagefald.
30 Dages Behandling i \$1.00 Flaeste.



Anti-Corpu er ingen Patentmedicin. Den er la-
set i en af de mest berømt og er fuldstændig uskadelig.
Den er i Bælg og let at bære og er billig. Den re-
ducerer af Smerter og Svælgssvælg og overalt i de
forskellige Stæder som det ene eller andre Anti-
Fæ Remedij.
Anti-Corpu reducerer Dødeligheden, fede Høfter
og Hænder. Giver friskt Udseende, tænder Stædet
og fjerner Rødder.
Hæse Høft, som reduceres ved Anti-Corpu, bliver
de isære igen.
Anti-Corpu garanteres at være uskadelig og at
reducere Fede fra 3 til 5 Pund om Ugen, eller Vægt
11 lb a u. Si er en Korporation og fuldt ansvarlig.
Pris: \$1.00 pr. Flaeste. Ved Deres Druggist og
at, men tag indt „anti os ood“; eller vi vil send
dem det franco for Modtagelsen af Breven.

Free
Vi vil sende Dem en Probe Flaeste eller
en Probe Flaeste af 25 Cents til at betale
for Resten af Flaeste. Ikke blot
sænder dette Flaeste. Denne Probe Flaeste vil mulig
sætte Dem til at reducere Dem til den rette Vægt.
Ethetic Chemical Co.,
Dept. 24, 511 Sixth Ave., New York, N. Y.

FITS
for altid helbredet ved
Dr. Kline's store
NERVE-GENOPBYGGER
Konsultation, personlig eller pr.
Post. Behandling og \$2 Probe Flaeste
frit. Stedsevarende Kur. Ikke blot
midlertidigt, for nervøs Odelæggelse,
Epilepsi, Kramppe, St. Vets Duns, Alkera-
tiske, Lidetænde. Grundlagt 1871. Dr.
R. H. KLINE, Ld., 931 Arch St., PHILA-
DELPHIA.

HAIR AGAIN
Hæst, eller Haaret det naturlige Ud-
seende og en sund Glans.
„Hair-Again“ vil frembringe et friskt,
sikkert Haar og behagelig befrier Høved-
huden fra Skæl.
„Hair-Again“ er ingen Farve og pleje-
ter ikke. Dets eneste Mål er at fremme
Haarvæksten, og vi garanterer, at det gør
dette, eller Pengene tilbagebetales.
Hvis De har Skæl, hvis Deres Haar falder
af, hvis De er borte fra Høvedet — saa
send efter en Flaeste af „Hair-Again“, og De
vil blive tilfreds og sunde.
En Flaeste tørre være tilfredsstillende. Se
Flaeste eller flæstet være det.
Pris 75 Cents pr. Flaeste.
Send direkte til os, vi betaler Express-omkost-
ning.
Dept. 24, Ethetic Chemical Co.,
511 Sixth Ave., New York, N. Y.

Celluloid Bogmærker.
Vi har atter de bekendte smukke
Bogmærker af Celluloid. De har
for en Tid været udsolgt begrundet
paa det tog saa lang Tid at saa
vor Bestilling ekspederet. Nu har
vi et stort Udsalg med følgende danske
Tryk: Herren er min Hjerde. Frygt
ikke tro kun. Tro, Haab og Kær-
lighed. Hjertelig Lyshjælpning. Alle,
der maatte sætte disse fine smaa
Kors kan nu saa dem. Det skal
glæde os at modtage mange Be-
stillinger. Prisen er nu 10 Cents,
før var de 15 Cents.
Urbørdigt
Dan. Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

dene derhjemme giver ham et skønt
Eftermæle. Vi skal meddele nogle
Uddrag.
„Stolding Folkblad“ skriver:
Ganske uventet kom Budstabet om,
at Pastor Johannes Clausen af
Bonfild var død. For nogen Tid
siden var han ret alvorlig syg, men
kom over det og færdedes i den sidste
Tid som sædvanlig omkring i Lan-
det som Foredragsholder. I Lør-
dags Formiddags læste han med
Konfirmanderne, og var da rask og
livlig, om Eftermiddagen følte han
sig utilpas, og ved 6-Tiden døde
han af et Slagtilfælde.

Johannes Carl Emil Clausen
var født den 20. April 1832 i Ad-
lev, hvor hans Fader var Præst.
Han blev Student 1851 og teologisk
kandidat 1857. Fra 1857—1863
var han kapellan i Stenmagle-
Stenille, 1864 Feltpræst under Kri-
gen, derefter en kort Tid Rejsepræst
for Andre Mission. Da Wilhelm
Birkefeld havde faaet sin Afsted, be-
vægede Regeringen Clausen til at
overtage Embedet som Sognepræst i
Nyslinge. Her har han fra 1866
til 1877, blev saa forflyttet til Kr.
Lyndelse-Højby, hvor han blev til
1885, kaldtes saa til Sognepræst ved
St. Peters Kirke i Slagelse. Efter
Mort. Saniens Død i 1895 blev
Clausen udnævnt til Sognepræst for
Bonfild og Dalby.

Fra sin Ungdom sluttede Clausen
sig til Andre Mission. Den blev
oprettet paa et Møde i Stenille
1861, og sammen med sin Ven, Wil-
helm Beck, traadte Clausen ind i
Missionens første Vestykke. Under
sit Ophold i Nyslinge nærmeste han
sig til den grundtvigske Retning, og
i 1874 deltog han i Appels Ordina-
tion paa Nføv. Samme Aar ud-
traadte han af Andre Missions Ven-
nedskab, fordi han misbilligede dens
skarpe Holdning over for Grundtvig-
vigionerne. Han vedblev dog at staa
i venkærligt Forhold til Missionen,
omend Venkærligheden ikke altid var
ligesaa varm. I de senere Aar regnedes
han almindelig for Grundtvigianer.
Venkærligheden mellem ham og Wil-
helm Beck varede til dennes Død.
Johannes Clausen blev i 1861
gift med Birgitte Sofie Magdalene
Petersen, Datter af daværende Sog-
nepræst Petersen i Gjerlev. Han
efterlod sig en Datter, der er gift
med Distriktslæge Hempel i Stolding,
samt tre Sønner, hvoraf en er Pre-
mierløjtnant i Flaaden, en Sogne-
præst i Brahetrolle og en Forfæ-
rdigt.

„Krikteligt Dagblad“ skriver i
et længere Eftermæle til Slutning:
„De, der har kendt Johannes
Clausen, vil mindes længst, hørte-
des hans Sjæle kunde straales, naar
han mindedes de unge Dage, da han
var med til at føre Guds Rige frem
i vort Land.

Det er ogsaa det sidste Minde, vi
fjeld personlig har om ham, da vi
paa en Jernbanetur for nogen Tid
siden traf den gamle Præst, og han
med Taarer i Øjnene, snart i
Skæmt, snart i Ålvor, talte om An-
dre-Missions Vardomsdage og om,
hvad „Skæbne og Tilfælde“, der
havde været ham for Haanden fra
hans Ungdomsaar. Man mærkede,
hvor varmt hans Hjerte, trods de
forskellige Reje, slog for Andre-Mis-
sions Gæring.

En Tak for Fædrelandssind, en
Tak for gammel Kærlighed vil være
den Krans, Andre-Missions Venner
vil lægge paa Pastor Johannes
Clausens Vaare.
„Berlingste Tidende“: „Clausen
var altid i travl Bevægelse. Han
talte og skrev godt og klart, og han
forstod at oplysnen. Foruden indre
Mission havde Sædningemission i
høj Grad hans Kærlighed, men ogsaa
saa kristelige Kærlighedsgerninger
køstede han sig over med Zær.“
„Dyngs Stifstidende“ kalder Clausen
„en ægte Korsridder, og som saa-
dan vil hans Minde længe blive be-
varet alle Stæder derhjemme, hvor
man elsker Kirke, Folk og Fædre-
land.“
„Nationaltidende“ skrives under
Mærket S K til Slutning: „Han
var en af sit Folks og sin Kirkes bedste
Sønner, en Mand, som skænkede
sit Land og sit Lands Menighed den
siste Gave derude, at han gav —
sig selv.“

Det sønderjydske Blad „Møder-
maalet“ skriver:
Budstabet om, at den alderstege-

Præst er afgaaet ved Døden, vil
vække Vennd i alle danstfjndede
Nordflesvigeres Hjerte. Ingen kon-
gerigt Præst har som Pastor Clau-
sen i Skrift og Tale virket saa meget
for Kirkelivets Fremme i Nordfles-
vig som den afdøde Hædersmand. —
Vi fylder ham Tak for hans varme
danstfjndte Hjertelag, der gav sig Udslag
paa saa mange Maader.

Johannes Clausen, der jammen
med Wilhelm Beck har været med
til at oprette Indremission i Skonge-
riget, har været virksom til det sidste.
Han talte jaaledes i Fædeds (Da-
gen før han døde) i Lemvig ved et
Forsbarmøde, hvor han fortalte fra
sin Tjeneste som Feltpræst i 1864 og
hævede stærkt, at Forsbarmødet ikke
maatte være en politisk Partif-
jag, men en Hjertefag, der samlede
alle.
Sjærelædet „Vort Land“ giver
den afdøde følgende Eftermæle:
„Ingen har baaret en mere ud-
præget Kærlighed til sit Fædreland
end Johannes Clausen, og han var
Forsbarmødet og den første Mand.
Johannes Clausen forstod med D-
dets Vægt at minde os om Brødrene
mod Syd. Den 76-aarige Mand
døde midt i sit Mandssarbejde.“
Negerings-Venstrebladet „Nøben-
havn“ skriver:
„Med ham er en god dansk Mand,
en trofast Fædrelandssøn og en varm
Patriot gaaet bort. Levende var
han af Naturen og letbevægeligt var
hans Sind. Han stod altid midt i
Striden, naar det gjaldt det, der var
hans Hjerte kært. For Forsbarmø-
det virkede han gennem mange Aar
baade i Tale og Skrift, i firtelrige
Spørgsmaal Drostelse tog han le-
vende og energisk Del, og han var
en dygtig Præst, hvis Gæring fatte
dybe Spor i hans Menighed. Hans
Minde vil blive bevaret med rig
Agtelse og Kærlighed af de mange,
der lærte ham at kende.“

— Bjættelsen fandt Sted Onsdag
den 25. Marts kl. 9 1/2 i Bonfild
Kirke, Nordflesvigen Torsdag den
26. Marts kl. 2 fra Nyslinge Kirke.

Johannes Clausen.
(„Nøbenhavn“.)
Farvel, for sidste Gang Farvel,
Du gave Bonfild Præst;
Du døde ved vort Grankæffel,
Det Sted, dig hved budet!
Nu fik du Fred — den fandt du ej;
I Døgnets Riv og Larm —
Men give Gud, dit Ord fandt Vej,
Til alle Danstfjndt Varm!

Hint Ord, du talte først og sidst,
Om Fædrelandets Rod,
At ringe Tro og Værnets Brist
Vil volde Danmark Død!
Hvad nytted det, at Hjæly var nær,
Naar fjert vi fældet laa —
Den Ålking, som ej smedder Sværd,
Skal under Aaget gaa!

I Fædren Præst, i Kirgen Selt,
Du kæmped som en Mand,
Du altid under Korsets Felt
For Tro og Fædreland!
Saa lad os love ved din Grav
Hver Sønderjydske Jord:
Den Tanke, som du Vinger gav,
Skal blive mer end Ord!

Sønderjylland
Stepping Sogn. — Af død Vete-
ran fra Trearskrigen. Torsdag d.
19. Marts afgik ved Døden tidligere
Gaardejer Jens Winterberg i Bjern-
drup i en Alder af 84 Aar. Den He-
degangne havde deltaget i Forsva-
ret af sit Land og sin Konge i Tre-
arskrigen ved 10. Batalion. Blandt
andet havde han været med i Sla-
gene ved Slesvig og Mysunde. I
den Anledning modtog han den ved
Kong Christian's Regeringsjubilaum
uddelte Erindringsmedaille. Jens
Winterberg var ikke gift men boede
sammen med en Søster paa Føde-
gaarden, hvor han ogsaa døde. Ikke
blot i de bevægede Krigsaar viste
Jens Winterberg Trofasthed mod
Kongen og Fædreland, men efter at vort
Land var kommet under Fremmed-
herredømmet, fattede han Danstfjnd-
heden ved trofast at møde ved Valgene
for at afgive sin Stemme paa danstfjndt
Lidtsidsmand.

Strudstrup. — Ildbrand. Bebo-
erne i Skrydstrup vækkes den 22.

Marts om Morgenen tidlig af
Brandhornets uhyggelige Signaler.
Branden var opstaaet i Byen, nem-
lig hos Gaardejerasmus Schmidt.
Enfring ved kl. 3 1/2 var Ilden op-
staaet i en Staf Dalm, som var tær-
stet Lagen i Jorvejen. Da Salm-
stikken laa tæt ind til Ladebygning-
erne, varede det ikke længe, inden
de blev et Røvs for Ruerne. Derimod
blev Stuehøjet forskaaet da det er
tækket med Pap. Kreaturerne blev
alle reddede.

Glensborg. — Stor Arbejdsudel-
kelse paa Værftet? For nogen Tid
siden udbød der en Skruer paa
„Hovaldsværte“ i Kiel. Værfterne,
der har sluttet sig sammen, frævede
Arbejdet genoptaget inden 21.
Marts, men det stete ikke, skønt der
truedes med en større Arbejdsude-
luffelse.
Nu skal denne iværksættes. Paa
det hævende Værft læste de 2400
Arbejdere den 27. Marts en opslaaet
Plakat om, at Værftet jer sig nød-
jaget til fra næste Dags Aften at
udeluffe tre Femtedele af alle Ar-
bejdere, hvis ikke Skruen paa det
fjælfte Værft afsluttes inden den
Tid.

Paa alle tyffe Værfter forberedes
en lignende Udeluffelse.
I de sidste Aar er der et Par
Gange truet med en saadan Arbejds-
udeluffelse i Anledning af mindre
Skruer, men de er hver Gang ble-
ne undgaaede ved Skruens Afslut-
ning.

Næste Dags Aften var ifølge
„Glensborg Avis“ Stillingen ufor-
andret.

Haderslev. — Af død Vaabenbrø-
der. I denne Vinter tynder det
fjænt i de gamle Veteraner som tro
mod deres Konge tog Del i Kampen
1848—50, skriver „Mn.“. Denne
Gang er det Søren Christensen her
i Byen, som er bleven kaldt bort.
Den Af døde, som i længere Tid har
været svag, er født i Vejen Amt
1819. Han har været med i alle
tre Krigsaar og deltog blandt an-
det ogsaa i Slaget ved Fjeld den 25.
Juli 1850. Efter dette Slag fik
han tildelt Hæderstegnet for tapper
og tro Tjeneste og blev senere ud-
nævnt til korporal. Christensen,
der her i Byen er bedst kendt under
Navnet „Søren Korporal“, har i
tre Aar modtaget Hædersgaven for
Veteranerne paa 100 Kr.

Tyrstøl. — Afholdssagen. (Jl.
Nv.) Bil et Foredragssind Søn-
dag Aften den 22. Marts i Tyr-
støl Forsamlingshus var der mødt
240 Personer. Pensioneret Lærer
P. Jesen af Sønderborg holdt
Foredrag om Friheden. Derefter
fik Gaardejer Gotthardt af Nør-
mark Ord til et Afholdsforedrag.
Han nævnte blandt andet, at der i
Kongeriget Danmark fandtes 160-
000 Afholdssølv, og at den fjænte
Rigsdag har vedtaget et fuldstændigt
Forsbud baade mod Tilvirkning og
Salg af Alkohol som Drik.
Efter Kaffeordet oplæste Jesen
nogle morsomme Stuffer, og Gott-
hardtsten talte atter om Afholdssa-
gen; han mindede om, at Lægerens
Mening om Afholden nu i Modfæt-
ning til før havde forandret sig til
jor Stæde for Afholden.

Den ny Afholdsförening for Tyr-
støl og Omegn har nu over 20 Med-
lemmer.

Acting Sogn. — 600 Mark ga-
de op i Luer. (Dbbpt.) Ved en
Brand i Sebbelev Kro skal der ifølge
et tyff Mad være brændt 600
Mark i Papirspenge.

Hjogum. — Reforden faaet. I
„Glensborg Avis“ Nr. 70 læses en
lille Notits fra Stevning paa Ms,
betegnet „En Reford“, hvori der for-
tales, at Skoleforeningen i Stev-
ning har ikke mindre end over 60
Medlemmer. Og der tilføjes:
„Hvem kan faa Reforden?“ Rdet
vi her i Hjogum yder et jaadant Re-
fultat, der vidner om baade et godt
Arbejde og et varmt Hjertelag for
Sagen, al mulig Anerkendelse, und-
lader vi ikke at oplise, at vi i Hjogum
kommune har 67 Medlemmer af
Skoleforeningen. Men der er fj-
kert andre kommuner, der har end-
nu flere, mener „Sejmdal“.

Vedsted. — En farlig Stilling.
(Schl. G.) Da Landmand Bertel

Den eneste af sit Slags
**Dansk-Engelsk og Engelsk-
Dansk Lomme-Ordbog.**
Denne fuldstændige lille Bog indeholder
22,000 danske Ord med engelsk Forklaring,
og 20,000 engelske Ord med dansk Forkla-
ring. Bogen indeholder r tilfjæle andre Op-
lysninger, saasom Regler for Staving,
Udtale, Brug af store Bogstaver og
skilletegn, Tab-ler for Maal og Vægt,
Regler for Postbefordring, hvordan man
kan erholde U. S. Patenter m. m. m.
Pris: I Shirtingsbind 50c. Marokko med
forgyltde Kanter 75c. portofrit.
Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Ægtevielsesattester.
Vi har endelig opnaaet at faa en vellykket og elegant udført
Ægtevielsesattest paa Dansk og i smagfulde Kulprer. Det er ikke nogen
Efterligning, men originalt udført af det bekendte Firma Ernst Kauf-
mann Co. Nr. 11 i vor illustrerede Katalog er en rigtig Efterligning.
Størrelsen er 17 X 22. Pris: \$5 pr. Dusin. Haves ogsaa paa Engelsk til
samme Pris.
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

FOR **SØNDAGSSKOLELÆRERE**
FORKLARINGER TIL
Bibelhistorier og Luthers Katekismus
Disse Bøger har i længere Tid været
udsolgt, men haves nu i ny Udgave.
Samtale over den bibelske Historie.
En Haandbog for Lærere og Unge. Tredie Udgave. I fri Bearbejdelse
ved Lær. S. Chr. Hansen og Sognepræst S. E. Lassen over det gamle
og nye Testaments Historie; 639 Sider paa fint Papir, hæftet \$2.80
indbunden. Pris
Samtaler om Luthers Pille Katekismus.
En praktisk Haandbog for Søndagsskolelærere. 4de Udgave, gennemfjet
og ændret efter Originalens 11te Udgave ved J. P. S. Petersen, Skolein-
spektor. 480 Sider, godt indbunden. \$2.00
Prisen er
Begge Bøger faas i
Danish Luth. Publ. House,
BLAIR, NEBRASKA

Ravn i Arntlund forleden var jys-
fjæst med at staae Stevning op af en
gammel Brand, som skulde opfy-
des, gled de løse Sandmasser over
ham, saa han begravedes af omtrent
en Meter Jord. Indbefjænt fra alle
Sider maatte han, uden at kunne
røre et Lem, tilbringe en Time, in-
den det vanskelige Redningsarbejde
luffedes. Seldigvis kunde den hid-
kaldte Læge erklære, at Ravn ikke
havde faaet indre Kædetfjer.

Harrebju. — 60 Aars Jubilæum
som Væver fejrede Lørdag den 21.
Marts den gamle Væver Jens
Christensen eller Jens Væver, som
han mest benævnes. En Del af
Kommunens Beboere havde foran-
kaldet en Fjæst hos Gæstgiver Hans
Veck her i Byen til Væve for den
gamle Mand, der nu har naaet de
77.

Det er et langt og virksomt Liv
under mofjomme og besjedne Aaar,
han kan se tilbage paa. I sine unge
Aar rejste han en Del som Knip-
lingsfræmmer i Jylland.
At Jens Væver er en god og tro-
fast dansk Mand, der aldrig fjvgter,
skal siges til hans Væve, fortæller
„Sejmdal“.

Tønder. — Trusler om Udvjæning.
En dansk Sommervend, der er født
i Horsens, men har været her i Byen
i 16 Aar og er gift og har to Værn,
skal under den herfjænde Udeluffelse
af Vestrene være bleven truet med
Udvjæning, skriver „Vestflesvigs Ti-
dende“. Meddelelsen skal være sand,
ihvor utrolig den end lyder. Hvor-
om alting er, røber Historien, hvor
uhyggelege Forholdene i Nordfles-
vig er bleve ved den af Koller ind-
lejedede Polstif. Enhver tror, at han
har Lov til at føre det frægtelige
Baaben, en Landsforvæjning er, el-
ler i det mindste true dermed selv i
Forhold, som flet intet har med den
nationale Kamp at gøre.

**„Sæd
og
Høst“**
En ny Bog af Pastor Kr. An-
ker. Den indeholder korte Be-
trægtninger over mange Emner
udlagt klart og fængslende.
Denne Bog vil sikkert blive
modtaget med Glæde af de man-
ge Danske i Amerika som kender
Forfatteren gennem hans Virk-
somhed som Præst og Skolefor-
stander.
240 Side fint indbunden \$1.00.
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Neb.

PATENTS Write at once for the
most liberal offer
made for ob-
taining patents and
ask for the „INVENTORS GUIDE“ the best
book published for inventors. Best refe-
rences. ESTABLISHED 20 YEARS. Address:
WM. N. MOORE, WASHINGTON, D. C.